檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺南市政府教育局　函

地址：70801臺南市安平區永華路2段6號

承辦人：郭憲銘

電話：2991111#8968

傳真：2955811

電子信箱：boned@tn.edu.tw

受文者：臺南市永康區永康國民小學

發文日期：中華民國104年10月8日

發文字號：南市教人(二)字第1041008407號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：教育部原函影本1份(1008407A00_ATTCH1.pdf)

主旨：有關兼任行政職教師於學年終分娩，因尚餘休假日數，基

於休假按學年結算原則無法保留於次學年實施，可否先請

畢休假，再續請娩假日數之疑義一案，請查照。

說明：

一、依教育部104年10月6日臺教人(三)字第1040127935號函辦

理。

二、查教師請假規則第3條第1項第4款規定：「因懷孕者，於

分娩前，給產前假8日，得分次申請，不得保留至分娩後；

於分娩後，給娩假42日；...。娩假及流產假應一次請畢

，且不得扣除寒暑假之日數。分娩前已請畢產前假者，必

要時得於分娩前先申請部分娩假，並以21日為限，不限一

次請畢。...。」，第8條第1項規定：「公立中小學教師兼

任行政職務者，應給予休假，其專任教師年資得併計核給

，服務年資滿1學年者，自第2學年起，每學年應給休假7

日；…。」，第11條規定：「（第1項）教師符合第8條休

假規定者，每學年至少應休畢規定之日數；未達應休畢規

定之日數資格者，應全部休畢。休假並得酌予發給休假補

2

83

第2頁，共2頁

裝

訂

線

助。每次休假，應至少半日。（第2項）前項應休假日數以

外之休假，確因公務或業務需要經學校核准無法休假時，

酌予獎勵，不予保留。…。」。

三、次查公立中小學兼任行政職務教師休假補助基準第2點規

定：「（第1項）兼任行政職務教師當學年具有14日以下休

假資格者，應全部休畢；具有14日以上休假資格者，至少

應休假14日，應休而未休假者，不得發給未休假加班費。

（第2項）前項14日應休畢日數以外之休假，當年度未休

假之日數不得保留。但因公務或業務需要經學校核准無法

休假時，得由各主管機關酌予獎勵。」。

四、另查銓敘部80年1月24日（80）臺華法一字第0511924號函

釋：「公務人員請假規則第3條第1項第4款規定：『因分

娩者，給娩假42日……』此一規定係基於女性公務人員因

產後身體虛弱，確需持續療養之事實而訂定，故不宜分段

或延後申請。...女性公務人員既有生產之事實，自應核給

娩假，不宜重覆核給休假...。」。

五、綜上，兼任行政職務教師14日應休畢日數以外之休假，當

年度未休假之日數不得保留，但因公務或業務需要經學校

核准無法休假時，得酌予獎勵；至其於學年終分娩之請假

疑義，基於公教一致性，參酌銓敘部80年1月24日函意旨

，兼任行政職務教師於學年終分娩，既有生產之事實，自

應核給娩假，不宜延後申請或重覆核給休假。

六、檢附教育部原函影本1份。

正本：臺南市政府所屬各級學校(臺南市私立昭明國民中學除外)

副本：本局人事室 2015-10-08
09:26:20